Venio nunc oportunè etiam ad spiritualem vestram manducationem, quam vos spiritali vestro corpori addidistis. Si enim vos censetis Christum & Apostolos, in extrema illa Cœna fuisse ebrios: certè Christo debebatis credere, postquam omni mortalitate deposita, super omnes cœlos euectus est, & ad dexteram virtutis sedet: vnde sua mihi reuelauit mysteria, & de diuersis manducationum generibus me instituit, aliosque instituire præcepit. Nam primum dixit de esu panis & potu vini: deinde expressè addidit de esu carnis seu corporis, & potu sanguinis: & tertio de spiritali manducatione, quæ fiat in commemoratio-

Ephes. 4.
Heb. 7.

Ephes. 4.
Heb. 7.
Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.

nem mortis Domini. Et quomodo potuiſſet diſertiùs loqui, de Cœna ſua Seruator Chriſtus? Inſecutiſ quiſdem temporibus, extiterunt quidam Eccleſiæ Doctores, qui de hac triplici manducatione ſeparatim, non autem coniunctim docuerunt & ſcripſerunt. Quæ ſane docendi ratio vos, præpoſteros rerum arbitros, faceret turbare potuit. Sed æqui iudees, & qui ſe patiuntur erudiri, nihil inde accipiunt incommodi. Nam triplex iſte manducatio, cui tria hæc ciborum genera coniungi debent, niſi quis velit ſibi manducare iudicium. Nihil enim aliud eſt Cœna Domini, quàm panis & vinum, corpus & ſanguis, fides & gratiarum actio, Qui aliud quærit in Cœna Domini, aut aliam Cœnæ rationem inſtituit, iſ inſanus eſt, blaſphemus eſt, ſacris legus eſt: neque Ieſu Chriſti, ſed ipſiſſimi Diaboli Cœna fruitur. Cum autem omnipotens Dominus meos, quem nihil latet, utcunque noui & præſci Agnoſcæ inſaniant, non ignoraret, fore quosdam immundos porcos, qui roſtris ſuillis Teſtamentum eius ſubuerent, & qui præſentiã corporis & ſanguinis, in Sacramentalibus ſignis pernegarent: idcirco voluit etiam hæc verba, ſuo Teſtamento per me inferi. QVIS QVIS 1. Cor. 11. ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indignè, reus erit corporis & ſanguinis Domini. Et adhuc clariùs: Qui edit & bibit indignè, iudicium ſibi ipſi edit & bibit, non diſiudicans corpus Domini. Nam hæc verba tam clara, omnem dubitationem tollunt, & dilucidè oſtendunt, quòd indignè ſumentes Cœnam, non ſolummodò elementa, ſed verè etiam, verum corpus Chriſti & ſanguinem eius accipiant. Quomodo enim poſſint rei eſſe corporis et ſanguinis, aut quomodo

modo sibi iudicium sumere, qui de pane illo comedunt, & de calice illo bibunt indignè, si corpus & sanguis Christi, in pane & vino non adsint? Obiicitis quidem vos, boni viri, me de indigno panis & poculi non autem de veri corporis & sanguinis Christi vultu scripsisse ad Corinthios. Sed ò malitiosos hostes Testamenti Filij Dei. An verò sententia illa absolute à me posita est? Minime omnium, sed per particulam illatiam (vt loquimur in Scholis) annexa est verbi institutionis, vnde etiam deducitur, dependetque: vt iam non liceat vobis, quiduis in quemuis de quouis comminisci. Nam particula illa *ose*, quæ consequentiam ex verbis institutionis deducit & infert, rationem, quomodo & quare illi, qui panem hunc Cœnæ manducant, hac ipsa manducatione rei fiant violati corporis et sanguinis Christi: quia scilicet panis ille, est corpus Christi, quod pro nobis traditum est. Ex quo facile possetis (si præiudicia vestra vosterque quaterque miseros non excæcassent) colligere, quòd ego verba illa, in sua & propria sententia, intellexerim. Neque verò obscure locutus sum, etiam de discretione & diiudicatione eius cibi, qui in Cœna Dominica exhibetur, & ore vescentium sumitur. Illum namque cibum, ita à reliquis cibus omnibus volui discerni, vt hic cibus iudicetur corpus Domini. Quomodo verò hoc? Quia de hoc cibo Filius Dei seruator meus expressè pronunciauit dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Quicquid igitur alij de hoc cibo, qui in Cœna Dominica exhibetur, & ore vescentium sumuntur, sentiant & stantur, & quamcunque ei excellentiam supra vulgares cibos tribuant, nisi eum iuxta verbum

bum Filij Dei dijudicent, quòd, scilicet, sit corpus Do-
 mini: ij non rectè dijudicant, sed manducant sibi iudis-
 cium. Et certè observasse vos oportebat, quod aperte
 dixi de cibo Coenae Dominicae, cur etiam indigni il-
 lum manducant. Hæc enim ex perpetuo contextu
 disputationis meae de Coena, si sententia cum præce-
 dentibus, et cum ipsis verbis Institutionis connectan-
 tur, manifesta & certa sunt. Et vt maximè isthæc om-
 nia, quæ huc vsque à me commemorata sunt, & quæ
 egomet à Christo ipso in tertio cælo didici, essent ob- 1. Cor. 10.
 scura & similia ænigmatum: tamen ea, quæ sequun-
 tur verba, omnes pios commonere & commovere
 debuerunt, vt veram Christi corporis præsentiam in
 Symbolis Sacramenti statuerent. Ita enim scribo:
 Non ne poculum benedictionis, cui benedicimus,
^{κοινωνία} sanguinis Christi est: & panis, quem frangi-
 mus, non ne ^{κοινωνία} corporis Christi est? Quid. n. ali-
 ud est ^{κοινωνία}, quàm participatio. Nam ita etiam quis-
 dam antesignanus vester vocabulum istud interpre- Caluinus.
 tatur: & occultus quidam huius antesignani discipu-
 lus, non aliter id ipsum accipit: cum ita scribit: **Das**
Brot / das wir brechen / ist die Auftheilung des
Leibs Christi: Panis quem frangimus, est distribu-
 tio corporis Christi. Et quidem hanc interpretatio-
 nem alius prior rectè & verè tradidit, vbi scripsit:
Das Brot das wir brechen / ist der außgetheilte
Leib Christi. Panis quem frangimus, est distribu-
 tum corpus, seu distributio corporis Christi. Et ne
 quisquam ex phanatica Simonis Magi posteritate,
 pro sua temeritate, & quiduis fingendi libidine, ver-
 ba mea sinistra interpretaretur: ego singulari consi-
 lio,

Philip. in respon-
 ad articulos Vvor-
 matienf. & Ratif-
 bonenf.
 Lutherus in libel-
 lo Visitationis.

lio, & instinctu Spiritus S. verba præcedentis sententia ita posui, vt non obscure totam institutionem referrent, atque exprimerent. Nam vt quilibet intelligeret, illa mea verba exponenda & dijudicanda esse ex verbis institutionis, & non contrà: ideo sic scripsi Corinthiis: Tanquam prudentibus seu intelligentibus loquor, vos ipsi iudicate, quod dico. His ostendere volui, iam antea scire & intelligere Corinthios meos, quæ de κοινωσία corporis & sanguinis Christi cum pane & vino dicturus essem. Vnde verò scire, aut intelligere, aut etiã dijudicare hæc poterant. Dubio procul ex illa traditione, quam præfens ipsis exposueram, dicendo: Ego quod a Domino accepti tradidi vobis &c. Quando ergo vocati poculum εὐλογίας, cui benedicimus, volui referre & exprimere illa verba institutionis, vbi dicitur: Accipit panem, similiter & poculum, ac benedixit, seu gratias egit. Neque verò propter hanc benedictionem, qua ipsi Deo in actione Cœnæ gratias agimus, vocare volui poculum εὐλογίας. Nam disertè locutus sum, dicendo: εὐλογούμεν, vt benedictionem ad ipsum poculum referrem. Ita cum dicerem: Panis quem frangimus: volui exhibitiva verba institutionis exprimere, vbi dicitur: Fregit ac dedit discipulis. Quia verò seruator, & præceptor meus iussit, vt id, quod exhibebat, sumeret, cum inquit: Accipite, comedite: idcirco ego vti volui vocabulo κοινωσίας, quo idem à me exprimeretur. Et quòd redemptor meus addidit explanationem, quid illud esset, quod in Cœna exhibebat, & ab Apostolis sumebatur, inquit: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, id ego nominaui κοινωσίας